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سال بیستم      شماره ۴۴۷۴

اخـبـار  بـرگـزیـده

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
به سید مصطفی میرسلیم

حضــرت آیت االله خامنــه ای در پیامی درگذشــت 
پدر سیدمصطفی میرســلیم نماینده مردم تهران، ری 
و اسلامشــهر در مجلس شورای اســلامی را تسلیت 
گفتند. متن پیام حضرت آیت االله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اســلامی به شرح زیر است: «بسم االله الرحمن 
الرحیم، جناب آقای سیدمصطفی میرسلیم: درگذشت 
پــدر گرامیتــان را بــه جناب عالی و دیگــر بازماندگان 
تســلیت عرض می کنــم و مغفرت الهــی را برای آن 
مرحوم مســئلت می نمایم. ســیدعلی خامنه ای، ۲۵ 

دی ماه ۱۴۰۱».

وزارت دفاع:
علیرضا اکبری در هیچ دوره وزارت 
دفاع سابقه معاون وزیر را نداشته 

است
وزارت دفــاع و پشــتیبانی نیروهای مســلح با صدور 
اطلاعیــه ای ضمن قدردانی از جامعه اطلاعاتی کشــور و 
قوه قضائیــه در برخورد قاطع با خائنــان به امنیت ملی 
اعلام کرد: علیرضا اکبری در هیچ دوره وزارت دفاع سابقه 
معاون وزیر را نداشته است. در این اطلاعیه آمده است از 
آنجا که وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح به عنوان 
یکی از ارکان اقتدار نظام جمهوری اسلامی ایران همواره 
آماج کید و حیله بوده و هست، مسئولان این وزارتخانه در 
ادوار مختلف در فرایند به کارگیری افراد با هدف مقابله با 
انحرافات و هجمه های ضد امنیتی دشمنان علیه خادمان 
ملــت، همه همت خویــش را به کار بســته اند. در ادامه 
این پیام با اشــاره به پایان مســئولیت نام برده در ســمت 
رئیس دفتر مطالعات دفاعی در ســال ۱۳۸۱ و موافقت با 
درخواست بازنشستگی او آمده است؛ علیرضا اکبری پس 
از جدایی از وزارت دفــاع در روندی مغایر با فعالیت های 
گذشــته با روی گرداندن از آیه شریف «فَإِذَا فَرَغْتَ فَانْصَبْ 
وَإِلَــی رَبِّکَ فَارْغَبْ» به ســابقه خویش پشــت پا زده و با 
گرفتار شدن در هوای نفس، آغازگر پرونده خیانت به نظام 
و ملت شــریف ایران شد و در سراشیبی سقوط و انحطاط 
قرار گرفت. وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ضمن 
اعــلام انزجار از اعمــال خائنانه نام برده به ملت شــریف 
ایران اطمینان می دهد که با جدیت، هوشــیاری و مراقبت 
دائمی، حراســت از دســتاوردهای عرصه مأموریتی را در 

دستور کار دارد.

شــرق: پایگاه اطلاع رسانی پارلمان اروپا در بیانیه ای توضیحاتی درباره نشست عمومی این 
نهاد در هفته جاری میلادی (۱۶ تا ۲۲ ژانویه) ارائه کرد که یکی از موضوعات و محورهای 
این نشست به «وضعیت در ایران» اختصاص دارد. طبق این بیانیه، در نشست پارلمان اروپا 
در استراســبورگ فرانســه نمایندگان پارلمان اروپا قصد دارند امروز سه شــنبه (۱۷ ژانویه) 
واکنــش تقابلی و مداخله جویانــه اتحادیه اروپا به وقایع ایران را با جوزپ بورل، مســئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، به بحث بگذارند و روز پنجشنبه قطع نامه ای به رأی گذاشته 
خواهد شــد. روز یکشــنبه (۱۵ ژانویه، ۲۵ دی) هم جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، در بیانیه ای همسو با انگلیس اعدام جاسوس این کشور را محکوم کرد. در این 
بیانیه به نقل از بورل به نمایندگی از اتحادیه اروپا آمده است: «اتحادیه اروپا اعدام علیرضا 
اکبــری تبعه ایرانی - بریتانیایی در ایران را با شــدیدترین لحن محکوم و بار دیگر مخالفت 
شدید خود با استفاده از مجازات اعدام در هر شرایطی را یادآوری می کند». بروکسل سپس 
با خانواده جاسوس انگلیس ابراز همدردی و با کارفرمای او ابراز همبستگی کرده و مدعی 
شده «اعدام یک شهروند اروپایی سابقه ای وحشتناک است که اتحادیه اروپا آن را از نزدیک 

پیگیری خواهد کرد».
برگزاری این دوره از نشســت پارلمان اروپا در استراسبورگ فرانسه تا چه اندازه می تواند 
برای ایران اهمیت داشــته باشد؟ هاشــم پرتوی برای روشن شدن ابعاد این سؤال، برگزاری 
این دور از نشســت پارلمان اروپا را با نگاهی بــه موضوع ایران آن قدر بااهمیت می داند که 
به باور او می تواند «به ترسیم یک نقشه راه برای اروپا و در ادامه دیگر کشورها مانند کانادا، 
اســترالیا، نیوزیلند و... علیه ایران ختم شــود». ازاین رو این تحلیلگر ارشد مسائل اروپا روی 
نکته کلیدی دســت می گذارد که «اگر در نهایت نشست دوره ای پارلمان اروپا در فرانسه به 
صدور قطع نامه ضدایرانی، یا در سناریوی دیگری تحریم کل سپاه و نهایتا قراردادن سپاه در 
لیســت گروه های تروریستی منجر شود، در ادامه موج سواری کشوری مانند انگلستان سبب 
خواهد شــد کانادا، اســترالیا، نیوزیلند و دیگر اعضای  ۱۵گانه مشترک المنافع هم به شکل 

عملی این مسیر را در دستور کار خود قرار دهند».
پژوهشــگر ارشــد حوزه اروپا در ادامه تحلیلش به «شــرق» یادآور می شــود که اکنون 
ریل گــذاری اروپا علیه ایران یا در یک ســناریو یا با هماهنگی ایــالات متحده پیش می رود 
یا اینکه اساســا مدیریت و صحنه گردانی اصلی دســتور کار ضد ایرانی این دور از نشســت 
پارلمان اروپا با آمریکایی هاســت. به همیــن دلیل پرتوی به پارامتر مهــم دیگری ناظر به 
«پرشــدن شــکاف دو ســوی آتلانتیک که در دوره دونالد ترامپ اوج پیدا کرده بود، اشاره 
می کند». کارشــناس ارشد مســائل بین الملل در تعریضی به پارامتر مذکور، ضمن تأکید بر 
همســویی و حمایت آمریکا و اروپا از همدیگر با تمرکز روی موضوعات مختلف سیاســت 
خارجی، در نگاهی کلان تر این احتمال را نزدیک به واقعیت می داند که یک اجماع ســازی 
کلی بین دو ســوی آتلانتیک در تقابل با ایران شکل بگیرد تا دیپلماسی ایرانی را تحت فشار 

قرار دهند.
ایــن نکته ای اســت که رحمن قهرمانپور بــه عنوان دیگر کارشــناس در گپ و گفتش با 
«شــرق» بخشی های از آن را نادرست می داند. به باور این استاد دانشگاه اگرچه در دو سال 
گذشــته با روی کارآمدن جو بایدن اختلافات دوره دونالــد ترامپ بین اروپا و آمریکا کاهش 
پیدا کرده اســت و دو ســوی آتلانتیک روی موضوعاتی مانند جنــگ اوکراین، چین یا ایران 
توافق نظر دارند، اما تحلیلگر ارشــد حــوزه بین الملل این نکته را هم یادآور می شــود که 
اروپایی ها سطحی از استقلال سیاسی و دیپلماتیک را برای خود قائل هستند، کما اینکه وی 
در تشریح این گزاره به سیاست ضدایرانی اروپایی ها در قیاس با آمریکا طی چهار ماه گذشته 
نقبی می زند و در این راســتا با اشاره به اوج گیری سیاست های ضد ایرانی اروپایی ها نسبت 
به دولت بایدن، یادآور می شــود که چون با حمله پوتین به خاک اوکراین، عملا امنیت کل 
اروپا و به دنبالش اقتصاد و ســاختار اتحادیه اروپا تحت الشعاع قرار گرفته است، به همین 
دلیل اروپایی ها اکنون حتی مســتقل از آمریکا یک نــگاه خصمانه با ایران را در موضوعات 
مختلف از حقوق بشــر تا ارسال پهپاد و جنگ اوکراین، توان هسته ای و... در دستور کار قرار 
داده اند. به همین دلیل قهرمانپور تأکید دارد آن پلیس خوب که همواره ســعی می کرد به 
عنوان طرف میانجیگر در روابط ایران و آمریکا ظاهر شود و نوعی محافظه کاری دیپلماتیک 
را در برابر تهران اعمال می کرد، رویه خود را تغییر داده و به طور جدی و تقریبا بی ســابقه 

در برابر ایران قرار گرفته است.

با این تحلیلی که قهرمانپور ارائه کرد، هاشم پرتوی در ادامه ارزیابی خود فصل دیگری 
را در گفت وگو با «شــرق» باز می کند. او ذیل فراز جدیــد از ارزیابی اش نوعی اولویت بندی 
را برای دو موضوع احتمال دسیســه تحریم کل ســپاه از ســوی اتحادیــه اروپا و همچنین 
موضــوع مهم تــر، یعنی تلاش برای قطع روابط قاره ســبز با ایران ذیل اخراج ســفرا قائل 
است. در ســایه اولویت بندی مذکور، تحلیلگر ارشد مســائل اروپا هنوز دولت های اروپایی 
و اتحادیه اروپا را توانمند در قطع کامل و رســمی روابطــش با ایران نمی بیند. از منظر این 
تحلیلگر حوزه بین الملل، اروپا بــه اطمینان خاطر و تصمیم قاطعی به منظور قطع روابط 
خــود با ایران نرســیده، چراکه هرگونه اقدام عملی در جهت اخراج ســفرای ایران و قطع 
روابــط، تبعات خاص خود را به دنبال دارد که مهم ترین آن، پایان نظارت و مدیریت اروپا بر 
پرونده فعالیت های هسته ای ایران است. از این رهیافت، پرتوی امنیت کل اروپا را به پرونده 
فعالیت های هســته ای ایران و مذاکرات وین گره می زند و در این رابطه خاطرنشان می کند 
که اگرچه اروپایی ها طی چهار ماه گذشــته بارها عنوان کرده اند که مذاکرات هسته ای برای 
احیــای برجام فعلا در اولویت سیاســت خارجی آنها قرار ندارد، اما این کارشــناس حوزه 
بین الملــل، عــدم مذاکره اروپا و در کل غرب با ایران در زمینه هســته ای را لزوما به معنای 

رهاکردن تهران و بی اهمیت دانستن پرونده فعالیت های هسته ای ایران نمی داند. او 
با تکرار این نکته که اروپایی ها از هر امکانی به عنوان ابزاری برای نرســیدن ایران به 
نقطه گریز هســته ای استفاده می کنند، به «شرق» می گوید که اروپا می خواهد ایران 

را در وضعیتی قرار دهد که بین گزینه بد و بدتر یکی را انتخاب کند.
جلال خوش چهره هم دیگر کارشناســی اســت که در گفت وگو با «شرق» روی 
تک تک ســناریوهای احتمالی دور جدید نشست پارلمان تمرکز می کند و بر این مبنا 
هر سناریو را در طول سناریوی بعدی می بیند. با چنین خوانشی، خوش چهره معتقد 
است ســناریوی اول ضد ایرانی، تحریم برخی نهادهای نظامی و افراد خواهد بود. 
اما ســناریوی دوم که حساســیت بســیاری روی آن وجود دارد به تصمیم پارلمان 
اروپا برای قراردادن نام یک نهاد نظامی در لیســت گروه های تروریستی بازمی گردد. 
ســناریوی نهایی از نگاه این تحلیلگر سیاست خارجی، قطع روابط و اخراج سفرای 
ایران است. با در نظر گرفتن این سه سناریو، کارشناس مسائل بین الملل به یک نکته 
بســیار جدی اشــاره می کند مبنی بر اینکه «اگر نشســت پارلمان اروپا در فرانسه از 
تحریم به ســمت تروریستی اعلام کردن برخی نهادهای خاص ایرانی برود، این معنا 
را می دهد که سیاســت اروپا و غرب از فلج کردن اقتصاد ایران به سمت خیال خام 

تغییر نظام حرکت کرده است».
 فشار هوشمند

اخیرا وبگاه پولیتیکو با استناد به اســنادی خبر داده که اتحادیه اروپا قصد دارد 
دســت کم ۴۰ شــخصیت، شــرکت و نهاد ایرانی را در فهرســت تحریم های جدید 
خــود قرار دهد. بر همین اســاس، اتحادیه اروپا بر مبنای برخی اســتنادات، ۱۷ نفر 
از مقامات رسمی از جمله اســتانداران و فرمانداران، یک نماینده مجلس، یک وزیر 
(وزیر ورزش)، یکی از مقامات ارشــد سازمان صدا و سیما و تعدادی از اعضای ارشد 
فعلی و ســابق سپاه را گزینه تحریم قرار داده است. به گزارش پولیتیکو، ۲۰ سازمان 
نیز مشــمول تحریم های جدید خواهند شــد که از جمله می توان به سازمان تنظیم 
مقررات ارتباطات رادیویی ایران اشــاره کرد. ســازمان دیگر در این فهرست، آکادمی 
راوین است که طبق ادعای این رسانه مسئول آموزش هکرها با هدف ایجاد اختلال 
در ارتباطات اســت. مضافا ۱۲ واحد منطقه ای نظامی نیز مشمول تحریم های جدید 

خواهند شد.
اما نکته مهم این گزارش، به تلاش برای برخی تحریم ها باز می گردد. بر اســاس 
این گزارش، کشورهای اتحادیه اروپا به رهبری آلمان، فرانسه و هلند به طور جداگانه 
نیز در حال بررســی قرار دادن نام سپاه در فهرست ســازمان های تروریستی هستند. 
پیرو این نکته، آنالنا بائربوک، وزیر خارجه آلمان، دوشــنبه هفته گذشته در پیامی که 
در صفحه توییتر خود منتشر کرد، با حمایت از این اقدام های ضد ایرانی تصریح کرد 
که قرارگیری نام یک نهاد خاص در فهرست سازمان های تروریستی، «از نظر سیاسی 
منطقی و مهم اســت» و فرانســه نیز از این اقدام اســتقبال کرد. این نشــریه یادآور 
می شــود که ایالات متحده قبلا این راه را رفته و انتظار مــی رود بریتانیا نیز به زودی 

به آمریکا بپیوندند. پولیتیکو در پایان گزارش خود نوشت احتمال می رود تحریم های جدید 
اتحادیه اروپا قبل از به بحث گذاشته شــدن در نشســت سفرای اتحادیه اروپا، نهایی شود و 
احتمالا  وزرای خارجه اتحادیه اروپا قصد دارند در نشست اواخر ماه میلادی خود، این بسته 

تحریمی علیه ایران را به امضا درآورند.
رحمن قهرمانپور در تحلیل خود برای چرایی شکل گیری تنش در مناسبات اروپا و ایران 
در ادامه گفت وگویش با «شــرق» به دنبال تعریف یک «نقطه آغاز» است؛ نقطه آغازی که 
از نگاه او به جنگ اوکراین باز می گردد. اما در ادامه این اســتاد دانشــگاه تحولات چهار ماه 
گذشته در ایران را هم کاتالیزوری می داند که باعث پررنگ شدن کم سابقه تنش بین تهران و 
اروپا شده است. با اشاره به این نقطه آغاز، تحلیلگر ارشد حوزه بین الملل روند تنش تهران 
و اروپا را که با موضع گیری های ضدایرانی و دور بی ســابقه تحریم ها ادامه پیدا کرده است، 
رونــدی خصمانه و تنش زا می داند که امکان دارد حتی به قطع روابط منجر شــود؛ چرا که 
این استاد دانشگاه تقابل دو طرف را به قدری پررنگ می داند که صرفا به این عمل پارلمان 
اروپا ختم نمی شود. اما اینکه سرعت، شدت و گستردگی تنش پیش رو چقدر خواهد بود، از 

نگاه قهرمانپور به پارامترهای متعددی بستگی دارد.
از دل آنچــه بیان شــد، قهرمانپور اعتقــاد دارد اگر در نهایت پارلمــان اروپا تصمیم به 
برخی تحریم های خاص بگیرد به این معنا خواهد بود که فرانسه و آلمان که نقش رهبری 
سیاســی، اقتصادی و دیپلماتیک اروپا را بــر عهده دارند، توانســته اند روی تصمیم برخی 
کشورها مانند اسپانیا و ایتالیا که به طور سنتی به دنبال تداوم روابط با ایران هستند، اثرگذار 
باشند. در نتیجه این تحلیلگر مســائل بین الملل تصریح می کند  اگر در نهایت پارلمان اروپا 
با اکثریت آرای بالا تصمیم به این اقدام بگیرد، یعنی آنکه قاره ســبز در ســطح بالایی تنش 
با تهران را در پیش گرفته اســت؛ چرا که این تحلیلگر مســائل بین الملل روند تصمیم گیری 
در اروپــا درباره موضوع مشــخصی را روندی جمعی تعریف می کند کــه باید اکثر اعضا با 
آن موافق باشــند. در ادامه تحریم ســپاه، موضوع دیگری بود که قهرمانپور روی آن مانور 
می دهد و در این بــاره اعتقاد دارد اگر در نهایت اروپایی ها از سیاســت تحریم جلوتر بروند، 
لزوما به معنای این نیســت که «غرب، خاصه اروپا در خیالی خام به دنبال ایجاد تغییراتی 
ســاختاری است». اما این اســتاد دانشــگاه در عین حال چنین تصمیم و اقدام احتمالی را 
«یــک نقطه عطف» مهم می داند؛ به این معنا که اگر اروپایی ها در این مســیر حرکت کنند، 
نشــان می دهد که غرب به دنبال افزایش سطح تنش با ایران است. تحلیلگر ارشد مسائل 
بین الملل یادآور می شــود باید دید روند تحولات در آینده کدام یک از سناریوها را پیش پای 

غرب می گذارد.
 تکاپوهای روسیه

در این بین که همه چیز حکایت از تندتر شــدن تقابل در عرصه سیاســت خارجی دارد، 
اولیانــوف دوباره دســت به توییت شــد و تأکید کرد که بهتریــن راه جلوگیری از تنش های 
منطقه، به نتیجه رساندن مذاکرات احیای برجام است؛ هر چند این دیپلمات روی هم اذعان 
دارد که غربی ها برای آن آماده نیســتند. نماینده دائم روســیه نزد سازمان های بین المللی 
در وین، در پیامی در حســاب کاربری خود در توییتر نوشــت: «بهترین راه برای جلوگیری از 
روندهای منفی در منطقه، نهایی کردن مذاکرات وین درخصوص برجام اســت». اولیانوف 
ادامه داد: «پیشــرفت در این زمینه می تواند تنش ها را کاهــش دهد و راه را برای افزایش 
گفت وگوها درباره امنیت منطقه باز کند که ظاهرا کشورهای غربی برای آن آمادگی ندارند».
اما اینکه چرا در این شرایط روسیه مدام بر طبل مذاکرات هسته ای ایران می کوبد، به باور 
این اســتاد دانشگاه چون روسیه در ســایه جنگ اوکراین با فشار، اجماع و تحریم بی سابقه 
علیه خود دست به گریبان است و در عین حال این جنگ مطابق با ارزیابی اولیه مسکو پیش 
نرفت، بنابراین مسکو سعی دارد به واسطه اهرم ها و برگ های برنده خود، سناریوی تعدیل 
و کاهش فشار بر خود را در دستور کار قرار دهد که به اذعان این استاد دانشگاه یکی از این 

برگ های مسکو به پرونده فعالیت های هسته ای و مذاکرات وین بازمی گردد.

«شرق» از برنامه تقابلی نشست پارلمان اروپا و طرح ضدایرانی آن گزارش می دهد

ساز ناکوک قاره سبز

جانشــین فرمانــده کل ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی با اشــاره به اعتراضات اخیر در کشور گفت 
که ۶۰ نفر شــهید و بیــش از پنج هــزار نفر مجروح 
شــدند. پیش از این ســردار حاجی زاده از کشته شدن 
بیش از ۳۰۰ نفــر در اعتراضات خبر داده بود. وزارت 
کشــور نیز این آمار را ۲۰۰ نفر اعلام کرده بود. برخی 
نهاد های حقوق بشــری خــارج از کشــور نیز مدعی 
کشته شــدن بیش از ۵۰۰ نفر در اعتراضات اخیر شده 
بودند. براساس گزارش خبرگزاری صداوسیما، سردار 
فدوی در مراســم گرامیداشــت ۲۵ دی روز حماسه 
و ایثــار مردم خوانســار در حســینیه رزمنــدگان این 

شهرستان گفت: یک دهم درصد مردم کشور خواسته 
یا ناخواســته در مسائل پیش آمده اخیر شرکت کردند 
که بسیاری از آنها جذب دروغ های رسانه های معاند 
و بیگانه و فضای مجازی شــده و گول خورده بودند. 
شهرســتان ها و نقاطی در کشور داشتیم که حتی یک 
لحظه اســیر این هیاهوهای کرکننده دشمن نشدند و 
در فتنه های اخیر حضور پیدا نکردند که خوانسار یکی 
از این شهرها بود. جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی با اشاره به اعتراضات اخیر در کشور 
گفت که ۶۰ نفر شهید و بیش از پنج هزار نفر مجروح 
شده اند. جانشــین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی گفت: نفوذی ها و خائنان در کشور با احتکار 
کالا ســبب گرانی و فشــار اقتصادی به مردم شدند؛ 
ولی این نقص نیز به پشتوانه همین ملت ولایت مدار 
و همت دولت انقلابی به زودی برطرف خواهد شــد. 
ســردار فدوی با اشــاره بــه اینکه در طول ۴۴ ســال 
اخیر ملت با بصیرت ایــران صحنه هایی را به تصویر 
کشــیدند که در هیج جای دنیــا نمی توان دید، گفت: 
تا وقتی که یاد شــهدا در این کشــور طنین انداز باشد 
و مــردم با بصیرت کنار ولایت باشــند و با تمام توان 
از کشــور و میهن خود دفاع کنند، تمــام توطئه های 

دشمن ناکام می ماند.

روایت آماری جانشین فرمانده کل سپاه از رخدادهای اخیر:
۶۰ مأمور شهید شدند، ۵ هزار مجروح


